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ME n° 5241/DLP-Div Log/2025 - PE 586/2025 - complementac¢es das prospostas dos lotes 1, 3,
5e6

De Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Data Seg, 20/10/2025 16:59

Para Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Cc Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

I 5anexos (2 MB)

LOTE 3 - Certificado Tecnico Aprovacao - Flash Engenharia.pdf; LOTE 3 - PROPOSTA FINAL REVISADA.pdf; LOTE 1 -
Certificado Tecnico Aprovacao - Flash Engenharia.pdf; LOTE 1 - PROPOSTA FINAL REVISADA pdf; LOTE 5 - 6 - PROPOSTA
FINAL AJUSTADA pdf;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - DLP

Porto Alegre, 20 de outubro de 2025.

ME n° 5241/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP
A CELIC
Assunto: PE 586/2025 - complementacgdes das prospostas dos lotes 1,3,5¢ 6

Ao cumprimentd-lo cordialmente, encaminho mensagem infra com analise do PE 586/2025 -
complementacdes das prospostas dos lotes 1,3, 5¢ 6

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA - Cel PM
Diretor do Departamento de Logistica e Patrimonio da Brigada Militar

Op. Sd Rachor

De: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [ BRIGADAMILITAR ] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 20 de outubro de 2025 16:38
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
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Cc: Hector Kirschke Justo <hector-justo@bm.rs.gov.br>
Assunto: ENC: ME n2 5216/DLP-Div Log/2025 - Analise da Proposta PE 586/2025

ERGS-SSP
BM-DLP

Porto Alegre, RS, 20 de outubro de 2025.
MExp de n° 466/SRD-VTR - CMM

Do Chefe Interino do CMM
Ao Sr Diretor do DLP
Assunto: Informagao

Ao cumprimentar cordialmente V. S2., informo que foram analisadas as complementagbes das
prospostas dos lotes 1, 3, 5 e 6, conforme passo a discorrer:

Novamente, com relagao aos lotes 1 e 3, informo que a licitante ndo constou na proposta o tempo de
garantia das adaptagdes do veiculo, conforme consta exigido no termo de referéncia nos itens 5.3.1 e
5.3.2.

No tocante aos lotes 5 e 6, informo que a licitante cumpriu com os esclarecimentos levantados.

Respeitosamente,

HECTOR KIRSCHKE JUSTO - Cap PM
Chefe Interino do Centro de Motomecanizagao
Rua Barao do Gravatai, n° 195, Cidade Baixa, Porto Alegre - RS
Fones: (51) 98507-1707

Digitagao:
2° Sgt PM Humberto - (51) 98641-9037
Porto Alegre - RS

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 17 de outubro de 2025 17:43

Para: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [ BRIGADAMILITAR ] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>; Centro de
Moto Mecanizacao - Viaturas - [ BRIGADAMILITAR ] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>

Assunto: ME n2 5216/DLP-Div Log/2025 - Analise da Proposta PE 586/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - DLP

Porto Alegre, 17 de outubro de 2025.
ME n° 5216/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP
Ao Chefe do CMM
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Assunto: Analise da Proposta PE 586/2025

Ao cumprimenta-lo cordialmente, segue em anexo, a complementagao da documentacdo apresentada
nos lotes 1; 3; 5 e 6 (proposta final e demais documentos), para fins de analise.

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA - Cel PM
Diretor do Departamento de Logistica e Patrimdnio da Brigada Militar

Op. Sd Rachor

De: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 17 de outubro de 2025 17:28

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: RE: ME n2 5198/DLP-Div Log/2025 - Analise da Proposta PE 586/2025 - Lotes 01 a 06

Prezados,

Em diligéncia, segue em anexo, a complementagcdo da documentagao apresentada nos
lotes 1; 3; 5 e 6 (proposta final e demais documentos), para fins de analise.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,
Pregoeiro.

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 16 de outubro de 2025 18:03

Para: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>

Cc: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Assunto: ENC: ME n2 5198/DLP-Div Log/2025 - Analise da Proposta PE 586/2025 - Lotes 01 a 06

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - DLP
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Porto Alegre, 16 de outubro de 2025.

ME n° 5198/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP
A CELIC
Assunto: Analise da Proposta PE 586/2025 - Lotes 01 a 06

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho mensagem infra com analsie da proposta do PE
586/2025 - Lotes 01 a 06

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA - Cel PM
Diretor do Departamento de Logistica e Patrimdnio da Brigada Militar

Op. Sd Rachor

De: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [ BRIGADAMILITAR ] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 16 de outubro de 2025 17:17

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Cc: Hector Kirschke Justo <hector-justo@bm.rs.gov.br>

Assunto: RE: ME n2 5177/DLP-Div Log/2025 - Analise da Proposta PE 586/2025 - Lotes 01 a 06

ERGS-SSP
BM-DLP

Porto Alegre, RS, 16 de outubro de 2025.
MExp de n° 459/SRD-VTR - CMM
Do Chefe Interino do CMM

Ao Sr Diretor do DLP
Assunto: Informagao

Ao cumprimentar cordialmente V. S2., seguem consideragdes acerca do PE 0586/2025 e os
respectivos lotes:

Sobre o lote 1, questionamos:

1. N&o constou na proposta a relagdo de enderegos das concessiondrias que prestardo a assisténcia
técnica para os veiculos, conforme preceitua o item 1.16 do termo de referéncia;

2. Nao foi possivel encontrar oficio, carta de homologacao ou documento oficial da
montadora/fabricante dos veiculos, certificando as permanéncias das garantias, conforme
preceitua o item 1.17 do termo de referéncia;.

3. Nao constou na proposta o prazo da garantia dos itens de adaptagao (grafismo, sinalizagao,
adaptagbes em geral).
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Sobre o lote 3, questionamos:

1. Nao constou na proposta a relagdo de enderecos das concessiondrias que prestarao a assisténcia
técnica para os veiculos, conforme preceitua o item 1.16 do termo de referéncia;

2. Nao foi possivel encontrar oficio, carta de homologag¢édo ou documento oficial da
montadora/fabricante dos veiculos, certificando as permanéncias das garantias, conforme
preceitua o item 1.17 do termo de referéncia;

3. Nao constou na proposta o prazo da garantia dos itens de adaptagao (grafismo, sinalizagao,
adaptagbes em geral).

Sobre o lote 5 e 6, questionamos:

1. Nao foi possivel identificar os indicadores previstos no item 6 de cada um dos lotes.

No tocante aos demais itens, informo que as propostas atendem ao termo de referéncia de seus
respectivos lotes.

Respeitosamente,

HECTOR KIRSCHKE JUSTO - Cap PM
Chefe Interino do Centro de Motomecanizagao
Rua Baréo do Gravatai, n® 195, Cidade Baixa, Porto Alegre - RS
Fones: (51) 98507-1707

Digitagao:
2° Sgt PM Humberto - (51) 98641-9037
Porto Alegre - RS

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 15 de outubro de 2025 17:58

Para: Centro de Moto Mecanizacao - Viaturas - [ BRIGADAMILITAR ] <cmm-srd@bm.rs.gov.br>; CMM -
VIATURAS - [ BRIGADAMILITAR ] <cmme-viaturas@bm.rs.gov.br>

Assunto: ME n2 5177/DLP-Div Log/2025 - Analise da Proposta PE 586/2025 - Lotes 01 a 06

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - DLP

Porto Alegre, 15 de outubro de 2025.

ME n° 5177/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP
Ao Chefe do CMM
Assunto: Analise da Proposta PE 586/2025 - Lotes 01 a 06

Ao cumprimenté-lo cordialmente, encaminho mensagem infra para vossa analise da proposta do PE
586/2025 - Lotes 01 a 06. Solicito que a demanda seja encaminhada até as 16h do dia 16/10/2025,
tendo em vista que a divulgagao do resultado restou AGENDADA para proxima sexta-feira, dia
17/10/2025 as 14h.
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Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA - Cel PM
Diretor do Departamento de Logistica e Patrimonio da Brigada Militar

Op. Sd Rachor

De: Estevao Goni Poitine <estevao-poitine@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 15 de outubro de 2025 17:44

Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Cc: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [ SPGG ] <dters@planejamento.rs.gov.br>; Hector Kirschke Justo
<hector-justo@bm.rs.gov.br>

Assunto: ENC: PE 0586/2025 - LOTES 1 AO 6 - ANALISE PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS TECNICOS

Prezado Cap. Hector,

Reencaminho em anexo as propostas e catalogos técnicos das empresas para os lotes 1, 2,3,4,5e
6, referente ao produto ofertado no PE 0586/2025, enviados pelas empresas Licitantes STELLANTIS
AUTOMOVEIS BRASIL LTDA., TOYOTA DO BRASIL LTDA., INDUSTRIA E COMERCIO DE REBOQUES
EKMAN LTDA. e, MORUMBI INDUSTRIAL LTDA., respectivamente, bem como o lote 7 restou

fracassado.

Saliento que a desclassificagdo sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo demanda
judicial por parte do licitante.

Informo que, a divulgagao do resultado restou AGENDADA para préxima terga-feira, dia
17/10/2025 as 14hs.

O pregoeiro fica no aguardo do retorno da andlise, a fim de dar prosseguimento no certame.

Atenciosamente,

Estévao Goni Poitine

3 Planejamento, Governang¢a e Gestao
i +55 (51) 3288 1363
GOVERNO DO ESTADO CAFF -« Av. Borges de Medeiros 1501, 1° andar

Rlo GRANDE Do SUL Porto Alegre, RS + 90119-900

planejamento.rs.gov.br

De: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 15 de outubro de 2025 16:53
Para: DTERS - Depto. de Transportes do Estado - [ SPGG ] <dters@planejamento.rs.gov.br>; Estevao Goni
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Poitine <estevao-poitine@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: PE 0586/2025 - LOTES 1 AO 6 - ANALISE PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS TECNICOS

1 LOTE 1 - PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS TECNICOS.pd_f-’El LOTE 3 -

PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS TECNICOS.FQ‘-"E"El LOTE 5 - 6 - PROPOSTA
FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS TECNICOS.pdf

Prezados,

Informo que hoje, dia 15/10/2025, foi recebida a propostas final e catalogo técnico nos lotes
1; 3; 4; 5 e 6, referente ao produto ofertado no PE 0586/2025, enviados pelas empresas
Licitantes STELLANTIS AUTOMOVEIS BRASIL LTDA., TOYOTA DO BRASIL LTDA.,

INDUSTRIA E COMERCIO DE REBOQUES EKMAN LTDA. e, MORUMBI INDUSTRIAL
LTDA., respectivamente, bem como o lote 7 restou fracassado.

Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a analise técnica desse orgao técnico para que
se manifeste se o produto ofertado atende a todas as exigéncias descritas no Termo de
Referéncia (em anexo).

Caso nao atenda, faz-se necessario justificar de forma técnica e objetiva quais pontos que
constam nas descricbes dos itens e que nao estdo de acordo com as especificacbes
técnicas.

Saliento que a desclassificacdo sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo
demanda judicial por parte do licitante.

Informo que, a divulgagdo do resultado restou AGENDADA para proxima terga-feira, dia
17/10/2025 as 14hs.

Fico no aguardo do retorno da analise, a fim de dar prosseguimento no certame.
Infformamos que a resposta ao presente e-mail, quando se tratar de PARECER
TECNICO/DOCUMENTOS encaminhados por 6rgéos da Administragdo, recebe tratamento
de documento publico e sera anexado ao respectivo processo administrativo, podendo,
ainda, ser publicizada no Portal de Compras do Estado.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,

Pregoeiro.

Atenciosamente,
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Lo Divisao de Pregoeiros
iy DELIC/CELIC

Secretaria Planejamento, Governanga e Gestao
+55 (51) 3288 1172 « 1173 » 1178

GOVERNO;Db ESTADO CAFF - Av. Borges de Medeiros 1501, 2° andar
RIO GRANDE DO SUL Porto Alegre, RS + 90119-900

planejamento.rs.gov.br
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